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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность исследуемой проблемы обусловлена тем, что дестинации

приморского типа чаще других подвержены сезонности, а туризм на этих

территориях носит массовый характер и характеризуется своей

пространственной концентрацией. Увеличение турпотока побуждает на

создание новых рабочих мест в индустрии туризма и смежных с ней отраслях,

однако при этом возрастает уровень туристско-рекреационной нагрузки,

который пагубно влияет на дестинацию. В связи с этим, необходимо

осуществлять оптимизацию туристских потоков и рекреационных нагрузок. В

противном случае, возможно возникновение таких негативных процессов, как

утрата эстетических свойств территории, повышенная нагрузка на

инфраструктуру, а также деградация традиционных ландшафтов.

Объект исследования: город Анапа.

Предмет: оптимизация туристско-рекреационная нагрузка на

территории города Анапа.

Цель работы – разработка подходов к оптимизации туристско-

рекреационной нагрузки на дестинации приморского типа.

Поставленная цель предполагает решение ряда конкретных задач:

1. Проанализировать подходы и методы оценки туристско-

рекреационных нагрузок в отечественных и зарубежных исследованиях;

2. Провести комплексную характеристику города Анапы, как

туристско-рекреационной дестинации приморского типа (природную

специфику, историко-культурные особенности, современное состояние

инфраструктуры);

3. Рассмотреть динамику туристских потока на территории г-к Анапа;

4. Выявить туристско-рекреационную нарушенность приморских

ландшафтов на примере г-к Анапа;

5. Разработать мероприятия по оптимизации туристско-

рекреационной нагрузки г-к Анапа.
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Исходными материалами стали научные работы в области

рекреационного природопользования Т.Е. Исаченко, А.В. Косарева, В.П.

Чижовы, Н.С. Казанской, В.И. Кружалина, Н.С. Мироненко и др., определения

туристских потоков А.Ю. Александровой, А.А. Гудкова, М.С. Оборина, А.А.

Саряна, Л.Н. Семеркова, С.В. Зинченко, Е.М. Бижанова и др., научные работы,

связанные с г-к Анапа В.В. Крыленко, В.С. Ермолаев, В.И. Кравцова, В.Н.

Аванесов, 3.Ю. Жмакина и др. Кроме этого, использованы материалы методик

А.Д. Калихмана, А.Д., Педерсена, Т.П. Савенкова, А.Я. Сукнева и др. Были

рассмотрены зарубежные работы таких авторов как Н. Лейпера, Д. Пирса, Д.

Бухалиса, С. Медлика, С. Сараньеми, М. Кайланен, Б. Брэмвелла, А. Лью, В.

Фрамке.

Важным источником информации для написания выпускной

квалификационной работы стала информация органов государственного

управления – муниципального образования город-курорт Анапа, Ростуризма, а

также нормативно-правовая литература: федеральные законы, ГОСТы,

концепции развития и т.д. Также использовались генеральный план городского

округа г-к Анапа, статистические ежегодники и годовые отчеты глав.

При написании работы использовались такие научные методы как:

наблюдение, описание, сравнение, картографический метод исследования,

метод опросных листов, анализ нормативно-правовых документов, научных

работ, учебной и специализированной литературы, а также тематических и

официальных сайтов.

Научная новизна исследования:

1. Дано определение дестинации приморского типа, а также

сформулированы её характерные черты и особенности.

2. Основываясь на результатах проведённого социологического

исследования, была рассмотрена качественная характеристика туристского

потока г-к Анапа (пол, возраст, география приезжающих, причины поездки в

Анапу, места проживания туристов, организация их питания и т.д. Были

получены и обработаны данные динамики туристских потоков.
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3. В целях выработки стратегии управленческих решений по оптимизации,

сохранению и восстановлению природных и туристских ресурсов, нами была

разработана карта зонирования г-к Анапа с последующим составлением

мероприятий к выделенным зонам.

Практическая значимость выпускной квалификационной работы

заключается в составлении мероприятий по оптимизации туристско-

рекреационной нагрузки на территории г-к Анапа. Результаты исследования

можно предложить для реализации органам государственной власти

Краснодарского края и органам местного самоуправления г-к Анапа и других

городов, расположенных на Чёрном и Азовском морях.

Материалы выпускной квалификационной работы были представлены на

XХVIII Международной научной конференции студентов, аспирантов и

молодых ученых «Ломоносов» 15 апреля 2021 г. от в Московского

государственного университета им. М.В. Ломоносова.

Структура выпускной квалификационной работы состоит из введения,

трёх глав, заключения, списка использованной литературы и приложений.

Объём диссертации составляет 88 страниц текста, включая 11 таблиц и 15

рисунков. Работа включает 6 приложений, в которых содержится 2 анкеты

социологического исследования и 4 таблицы. Библиографический список

включает 68 наименований, в т.ч. 9 иностранных источников.
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1 ГЛАВА. ПОДХОДЫ И МЕТОДЫ ИССЛЕДОВАНИЯ ТУРИСТСКО-

РЕКРЕАЦИОННОЙ НАГРУЗКИ И ТУРИСТСКИХ ПОТОКОВ

Увеличение туристского потока побуждает на создание новых рабочих

мест в индустрии туризма и смежных с ней отраслях, и это является благом.

Однако, при этом происходит перераспределение ресурсов, что может нанести

ущерб экологии. В связи с этим необходимо осуществлять оптимизацию

туристских потоков. В противном случае, возможно возникновение таких

негативных процессов, как недостаточное использование туристских объектов

дестинации или превышение туристско-рекреационных нагрузок на

территории.

1.1 Анализ методов оценки туристских потоков в отечественных и

зарубежных исследованиях

Туристский поток рассматривается как один из основных показателей

индустрии туризма. Его интенсивность и размеры показывают насколько

привлекателен туристский продукт, каковы расходы туристов во время

путешествия, а также эффективность функционирования туристских

предприятий и степень развития туризма.

И.Т. Балабанова и А.И. Балабанова достаточно кратко дают определение

туристического потока: «Туристский поток – это постоянное прибытие

туристов в страну или регион» (Балабанова, Балабанова, 2000. С. 95), иными

словами, турпоток – это какое-то количество туристских поездок. В своей

работе авторы предлагают три способа определения расчета коэффициента

неравномерности турпотока, а также определения среднемесячного количества

туродней и мощность коечного фонда.

По мнению А.А. Гудков «туристские потоки – это не просто

передвижения людей между странами и регионами, это достаточно сложное

явление, процесс, который испытывает влияние множества других

взаимосвязанных факторов, имеет важное экономическое значение для места

отправления туристов, мест назначения и транспортной системы, занятой

перемещением туристов» (Гудков, 2018. С. 115).
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В данной работе под понятием «туристский поток» будем понимать

перемещение людей в иные города и страны с целью оздоровления, пляжного и

природно-ориентированного отдыха, деловых поездок и др., без получения

дохода из местных источников сроком не менее, чем на 24 часа.

Анализ туристского потока позволяет раскрыть две стороны туризма:

выявить, с одной стороны, его количественную активность, а с другой, – дать

качественную характеристику туристского потока (Оборин, Сарян, 2018).

Количественные характеристики туристского потока – это данные

количества туристов за определенный период времени, а также число ночёвок

и средняя продолжительность пребывания туристов в дестинации. Число

прибытий определяется количеством зарегистрированных туристов за

определенный период времени. Продолжительность пребывания туристов для

однодневных поездок измеряется в часах и ночевках для посещений-

пребываний.

Общее число туристов измеряется количеством человек, принявших

участие в путешествиях. Количество туродней измеряется в человеко-днях и

определяется путем умножения общего количества туристов на среднюю

продолжительность (в днях) пребывания одного туриста в дестинации.

Качественная характеристика турпотока – это сведения о характерных

особенностях туристов. В отличие от первой категории, которая определяет

количественный состав турпотоков, данная категория предоставляет

информацию о туристах (пол, возраст, место жительства, состав семьи, доход

туристов, социально-экономическая принадлежность и т.д.) и о модели их

поведения (цель поездки и отношение к месту назначения). Очень часто

статистические данные количественной и качественной характеристик

собираются одновременно.

Туристские потоки делятся на две группы: организованные и

неорганизованные. Организованные потоки туристов формируется теми

туристами, которые приобретают туры у турагентств, туроператоров,
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экскурсионных бюро и т.п. Неорганизованные связаны с теми туристами,

которые организовывают своё путешествие самостоятельно.

Государство стремится проводить активную политику в области развития

внутреннего туризма и формирования турпотоков, специализирующиеся на

реализации туристского потенциала определенного региона.

Эта политика направлена на решение следующих задач:

• рост влияния туризма в экономике субъектов РФ;

• развитие внутри-регионального и межрегионального сотрудничества по

туризму;

• развитие перспективных направлений и видов туризма;

• развитие внутреннего и въездного туризма;


[…]


«Благовещенская коса»;

– Развит серфинг,

кайтсерфинг и дайвинг.

– Проживание;

– Еда;

– Недостаток туалетов

и мусорок;

– Тягун (отбойные

течения)

Природно-

ориентированн

ый туризм;

Экологический

туризм;

Пляжный

туризм

Пляжи Анапы

– 40 км песчаных пляжей

– 12 км галечных пляжей

– Тягун (отбойные

течения);

– Слабая

инфраструктура на

галечных пляжах;

– Переполненность

пляжей туристами

Лечебно-

оздоровительн

ый туризм;

Пляжный

туризм

Ландшафтная специфика (растительность, животный мир)

Реликтовые

растения:

Пицундская

сосна,

Можевельник

высокий,

Фисташка

туполистная.

– Входит в Красную книгу

России;

– Возраст отдельных

экземпляров превышает 100

лет.

– Из-за пожара в 2020

г. на территории

заповедника Утриш

ограничили доступ к

лагунам и лесам.

Природно-

ориентированн

ый туризм;

Экологический

туризм

Дуб

черешчатый

– Посажен жителем г.-к.

Анапы в честь

освобождения города от

турков в 1839 г.;

– Возраст дерева 182 г.

Отсутствует

Природно-

ориентированн

ый туризм;

Экологический

туризм

Столовые

сорта

винограда

– Ампелотерапия;

– Энотерапия.
Отсутствует

Лечебно-

оздоровительн

ый туризм;

Эннотуризм

Средиземномо

рская черепаха

Никольского

Входит в Красную книгу

России.

Невозможно

предсказать увидишь

ты их или нет.

Природно-

ориентированн

ый туризм;

Экологический

туризм
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Приложение 4

Табл.9. Объекты историко-культурного наследия

Сохранившиеся

объекты
Краткая характеристика объектов

Античный период: VI в. до н.э – V в. н.э.

Археологический

музей Горгиппия

IV-III в. до н. э.

Современная Анапа целиком расположена над древней

Горгиппией. Город был значим, богат, а также торговым центром

всей малой Азии и крупным морским портом.

Склеп Героон

II – III в. до н.э.

Святилище было воздвигнуто с целью захоронения античных

героев.

Средневековый период: VI в. н.э. – XIV в.

Сохранившихся объектов не обнаружено.

Турецкое правление: ХV в. – XVIII в.

Русские ворота,

1783 г.

Это укрепление было построено в конце XVIII в. Османам

помогали строить французские инженеры, заложив в неё основу

бастионов, сделав крепость неприступной для врагов. Памятник

«Русские ворота» – всё, что сохранилось до нашего времени.

Освоение города русскими: середина XIX в. – конец XX в.

Храм Св. Онуфрия

Великого, 1829 г.

Строительство храма началось после взятия турецкой крепости

Анапа русскими войсками и завершилось в 1837г. В освящении

принимал участие Государь Николай I.

Дом начальника

Черноморского

округа, анапчанина

Д.В. Пиленко,

Середина XIX в.

Это место, в котором жил и работал первый начальник

Черноморского округа и герой Русско-турецкой войны в течение

двух десятилетий. В это время город начал активно развиваться и

застраиваться зданиями.

Домик археолога

Н.И. Веселовского,

Конец XIX в.

Это двухэтажная башня, представляющая собой часть

сохранившейся до наших дней дачи известного русского

археолога. Благодаря трудам Н.И. Веселовского склеп «Героон» и

древний город Горгиппия.

Водогрязелечебница

санатория В.А.

Будзинского, 1900 г.

Первый построенный санаторий и водогрязелечебница на

территории города.

Старый Утришский

маяк,

1911 г.

Установлен на самом краю крутого скалистого берега. Сейчас

внутри часовня в честь святителя Николая Чудотворца.

Неберджай –

Святые источники,

1914 г.

Это было место паломничества понтийских греков, а после всех

православных. Первая часовня в благодарность за чудесное

исцеление воздвигнута в 1914 г. на ключе Святая ручка.

Здание, где

размещался штаб

Анапской военно-

морской базы,

Начало ХХ в.

Одна из первых курортных построек города. В 1943 г. Здесь

находился штаб анапской военно-морской дивизии. Штаб

просуществовал недолго, дом сильно пострадал от бомбёжки во

время ВОВ. С тех пор его так и не восстанавливали.

Анапский маяк,

1955 г.

Установлен на берегу мыса Анапский. Башня Маяка

восьмигранная, с тремя черными горизонтальными полосами.

Высота центрального огня от уровня моря 43 м. Свет огня –

красный, группопроблесковый. Дальность действия 18,5 мили.

Кроме огня маяк оснащен радиотехническими средствами.
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Кинотеатр

«Родина», 1957 г.

Кинотеатр «Родина» согласно декрету «О национализации

кинодела» начал возводиться в 1954 г. Однако, при разрытии

котлована, обнаружили глиняные кувшины, статуэтки и кости. С

1954 г. по 1956 г. было найдено 97 могил, входящих в зону

горгиппийского некрополя. Лишь в 1957 г. кинотеатр построили,

и он смог принять первых зрителей.

Храм Преподобного

Серафима

Саровского,

1964 г.

По причине закрытия Онуфриевского храма, верующие Анапы

собрали деньги и купили дом у отставного офицера на ул.

Гребенской и переделали его под небольшую церковь. До 1993 г.

этот храм был единственным на весь Анапский район.

Мыс Большой

Утриш. Маяк,

1975 г.

Памятник напоминает о подвигах экипажа военного судна ВОВ

им. Яна Фабрициуса. Судно подорвалось на подводной мине в

марте 1942 г. и морской волной выброшено на берег Утриша.

Капитан и команда корабля в течение 3-х месяцев оставались на

боевом посту, ведя обстрел немецких самолетов.

Бювет минеральных

вод,

1985 г.

Первый построенные в городе бювет. Попить минеральной воды в

бювете можно бесплатно (плата только за стаканчик или

бутылку).
