ОТЗЫВ РЕЦЕНЗЕНТА ВЫПУСКНОЙ КВАЛИФИКАЦИОННОЙ РАБОТЫ

Тема выпускной квалификационной работы: Оптимизация туристско-рекреационной нагрузки на дестинации приморского типа на примере

г.Анапа

Автор (ФИО) Кобылянская Анна Юрьевна

Образовательная программа «Менеджмент туристских дестинаций»

уровень магистратура

Руководитель Исаченко Т.Е., доцент, кандидат географических наук

(Ф.И.О., ученое звание, ученая степень)

Рецензент Арутюнов О.Д., ФГБУ «Черноморо-Азовской дирекции по техническому обеспечению надзора на море», инженер-эколог, доцент,

кандидат биологических наук

(Ф.И.О., место работы, должность, ученое звание, ученая степень)

Требования к профессиональной подготовке 5 4 3 2 *
Актуальность темы работы ✓
Степень полноты обзора состояния вопроса и корректность постановки задачи ✓
Уровень и корректность использования в работе методов исследования, математического моделирования, расчетов и т.п. ✓
Степень комплексности работы, применение в ней знаний общепрофессиональных и специальных дисциплин ✓
Ясность, четкость, логичность исследования, последовательность и обоснованной изложения ✓
Применение современного программного обеспечения, с использованием ГИС, компьютерных и других технологий ✓
Качество оформления (общий уровень грамотности, стиль изложения, качество иллюстраций, соответствие требованиям стандарта) ✓
Объем и качество выполнения графического материала, его соответствие тексту ✓
Оригинальность и новизна полученных результатов, научно-исследовательских или прикладных решений ✓
Степень самостоятельности выполненной работы ✓

* – не оценивается (трудно оценить)

Отмеченные достоинства работы Достаточно полно изложена
необходимость предлагаемых мероприятий по сбережению ресурсов
рекреационных территорий, подвергающихся туристской нагрузке.

Отмеченные недостатки работы Недостаточно графически отображена
динамика прогрессии при использовании работы.

Заключение рецензента Предоставленная к рецензированию
диссертационная работа соответствует тематике, выполнена хорошо.

Рецензент к.б.н., доцент, Арутюнов О.Д. « 18 » мая 2021 г.